

Số: /KH-ĐGS

Sơn Động, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Giám sát “Vấn đề tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải môi trường” trên địa bàn huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết 23/NQ-HĐND ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện về ban hành Kế hoạch giám sát của HĐND, các Ban, các tổ HĐND và các đại biểu HĐND năm 2022;

Thực hiện Quyết định số 23/QĐ-TTHĐND ngày 24 tháng 02 năm 2022 của Thường trực HĐND huyện Sơn Động về việc thành lập Đoàn giám sát về “Vấn đề tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải môi trường” trên địa bàn huyện.

Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua giám sát nhằm đánh giá thực trạng và hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực môi trường; tình hình, kết quả hoạt động thu gom và xử lý rác thải môi trường.

Phân tích làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm, đồng thời kiến nghị, đề xuất những chủ trương, giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước của UBND cấp huyện, cấp xã, các ngành liên quan trong công tác thu gom, xử lý triệt để rác thải môi trường trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Hoạt động giám sát phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, trung thực; phản ánh chính xác, hiệu quả; có kết luận và kiến nghị phù hợp.

- Các cơ quan, đơn vị được giám sát báo cáo đánh giá kết quả thực hiện (theo đề cương gửi kèm); chuẩn bị đầy đủ các văn bản, tài liệu liên quan đến nội dung giám sát và bố trí thành phần, thời gian, địa điểm để làm việc với Đoàn giám sát theo quy định.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT VÀ PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

1. Nội dung

Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật nói chung, Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 16/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên địa bàn huyện; Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của BTV Tỉnh ủy Bắc Giang về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường.

2. Đối tượng và phương thức giám sát

- Giám sát Ủy ban nhân dân huyện; UBND xã, thị trấn.
- Giám sát trực tiếp: Đoàn giám sát sẽ lựa chọn và thông báo cụ thể sau.
- Các đơn vị chịu sự giám sát chuẩn bị báo cáo của đơn vị (bằng văn bản) theo đề cương của Đoàn giám sát, kèm theo hồ sơ theo dõi, quản lý có liên quan.
- Đoàn giám sát đi khảo sát thực địa tại một số thôn, Tổ dân phố, điểm thu gom tập trung và xử lý rác thải; trực tiếp nghe các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả; xem xét hồ sơ, tài liệu, cho ý kiến làm rõ các vấn đề liên quan đến nội dung giám sát.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các bước tiến hành

- Quyết định thành lập Đoàn giám sát, xây dựng và triển khai kế hoạch, đề cương báo cáo, triển khai đến các cơ quan, đơn vị trước ngày 28/02/2022.
- Từ 01/3 - 10/3/2022: Các cơ quan, đơn vị chuẩn bị báo cáo theo đề cương nội dung phục vụ công tác giám sát và gửi về Đoàn giám sát qua Văn phòng HĐND&UBND huyện (Đ/c Lương Văn Hương, CV Văn phòng HĐND và UBND huyện tiếp nhận).
- Từ ngày 11/3 đến 23/3/2022: Đoàn giám sát họp, tổ chức nghiên cứu xem xét báo cáo của các đơn vị và các văn bản, tài liệu liên quan và tiến hành giám sát trực tiếp theo nội dung đề ra tại các cơ quan, đơn vị và giám sát thông qua xem xét báo cáo của các đơn vị còn lại.
- Từ 24/3/2022 đến 31/3/2022: Xây dựng dự thảo báo cáo giám sát, tổ chức hội nghị xin ý kiến, bổ sung hoàn thiện ban hành báo cáo, gửi đến các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Trách nhiệm thực hiện

- Thành viên Đoàn Giám sát có trách nhiệm chủ động nghiên cứu báo cáo, các văn bản, tài liệu có liên quan và tham gia đầy đủ, tích cực vào các hoạt động của Đoàn Giám sát.

- Các đơn vị chịu giám sát có trách nhiệm gửi báo cáo bằng văn bản theo đề cương và thời gian quy định của Đoàn giám sát, gửi về Văn phòng HĐND-UBND huyện **Chậm nhất ngày 10/3/2022**; đồng thời, gửi file văn bản về địa chỉ địa chỉ huonglv_sondong@bacgiang.gov.vn); liên hệ đồng chí Lương Văn Hưởng, Chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND huyện; ĐT 0988.114.277 để tổng hợp và trao đổi thông tin liên quan; bố trí thời gian, địa điểm phục vụ hoạt động giám sát.

- Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Đoàn giám sát.

- Trung tâm Văn hoá Thông tin- TT huyện phân công cán bộ chuyên môn tham gia, nắm thông tin và tổ chức tuyên truyền hoạt động của Đoàn giám sát theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện về “Vấn đề tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải môi trường” trên địa bàn huyện. Trong quá trình thực hiện, Trưởng đoàn giám sát có thể điều chỉnh, bổ sung nội dung trong kế hoạch để phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND, UBND huyện;
- UB MTTQ huyện;
- Các ban HĐND; các đại biểu HĐND huyện;
- Lãnh đạo, CV VP HĐND và UBND huyện;
- Thành viên đoàn giám sát;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;
- TT HĐND, lãnh đạo UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN
Chu Thị Toan**